
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione di gara ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 per la procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, per 

l’acquisto di microscopio elettronico sistema SEM-EDS, connesso alla realizzazione delle 

attività del progetto di ricerca e sviluppo denominato "TANTOM – Tecniche di 

oggettivazione non invasiva delle pelli lavorate in ambito conciario tramite nuovi sistemi di 

acquisizione ottici multispettrali e tomografici elettromagnetici, elaborati tramite sistemi 

basati su intelligenza artificiale", individuato con il numero F/310106/04/X56 - CUP: 

B69J23000800005 - COR: 15868805 – CIG B152CD28AA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che  

− con determina prot. n. ACQ/I000086/2024 del 18/04/2024, la Stazione Sperimentale per l’Industria 

delle Pelli e delle materie concianti avviava, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023,  

una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

da espletarsi mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. Evoluta) sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 del medesimo decreto, 

per un importo a base d’asta pari ad euro 180.000 + IVA; 

− in pari data, si procedeva a pubblicare RdO - Richiesta di Offerta identificata con n. 4279185, invitando 

alla procedura i seguenti n. 5 operatori economici del Mercato Elettronico: 

Ragione Sociale Partita IVA 

ASSING SPA 01603091008 

BRUKER ITALIA SRL UNIPERSONALE 02143930150 

CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO 00721920155 

QUANTUM DESIGN SRL 10563320158 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. 07817950152 

− il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 09:00 del giorno 24/04/2024; 

− entro il suindicato termine di scadenza per la presentazione delle offerte, perveniva una sola offerta: 

o CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO pervenuta il 23/04/2024 alle ore 12:45:18 

− in pari data, alle ore 11:00, si teneva la prima seduta pubblica di gara finalizzata alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dal suindicato operatore economico, all’esito della quale 

lo stesso veniva ammesso alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica, come da verbale del 

RUP prot. n. ACQ/I000091/2024 del 24/04/2024; 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

Considerato  

− l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure 

di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 

giudicatrice» composta da un numero dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

Ritenuto, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte indicato nella lettera di invito, di dover 

provvedere alla nomina della Commissione per la gara in oggetto, selezionando i commissari tra i dipendenti 

della Stazione Appaltante, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ovvero: 

− dott. Gianluigi Calvanese - con funzioni di Presidente;  

− dott.ssa Claudia Florio – con funzioni di Commissario; 

− dott.ssa Roberta Aveta – con funzioni di Commissario verbalizzante;  

Visto che  

− è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati;  

− sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto;  

− i componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nei 

confronti dell’operatore economico ammesso in gara, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 o di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 

6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 

n° 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del d.lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. n° 39/2013;  

− il Responsabile Unico del Progetto ha già reso analoga dichiarazione, agli atti della procedura, avendo 

provveduto all’apertura e all’esame della busta amministrativa a seguito del quale è stato ammesso 

l’unico concorrente in gara; 

Atteso che ai commissari non sarà riconosciuta nessuna indennità o compenso per l’attività svolta, in quanto 

rientranti tra i compiti istituzionali propri del ruolo ricoperto; 

Visti 

− il D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. n. 39/2013; 

 

Tutto quanto premesso, ritenuto e considerato 



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 

 

 

DETERMINA 

− di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

la Commissione giudicatrice deputata all’apertura della busta tecnica e della busta economica, e alla 

valutazione delle stesse, presentate dall’unico concorrente in gara in ordine all’affidamento, per la 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, per 

l’acquisto di microscopio elettronico sistema SEM-EDS, mediante applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, per un importo a base 

di gara pari ad euro 180.000,00 + IVA; 

− di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

o dott. Gianluigi Calvanese - con funzioni di Presidente;  

o dott.ssa Claudia Florio – con funzioni di Commissario; 

o dott.ssa Roberta Aveta – con funzioni di Commissario verbalizzante  

− di stabilire che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 

l’espletamento dell’incarico; 

− di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al fine 

di dare pronto inizio alle operazioni di gara; 

− di pubblicare, sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” la composizione 

della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e per gli 

adempimenti di cui al successivo comma 2; 

− di rendere noto, attraverso l’apposita sezione del MEPA, la data della seduta della Commissione 

Giudicatrice per l’apertura della busta “TECNICA” e della successiva busta “ECONOMICA”. 

 

Il Direttore Generale 

dott. Edoardo Imperiale 

 


		2024-04-30T10:53:29+0000
	Edoardo Imperiale


		2024-04-30T12:55:04+0200




